Hiện ở đầu phố ấy có cái cầu gọi là cầu Lai viên, người mình gọi là « cầu kho », trên cầu có cái kho theo lời truyền « mé tin » họ nói trấn yên này nọ! Nhưng thử hỏi tên cầu ấy đầu từ lúc nào, ai đặt cái tên ấy thì không ai hiểu. Cũng trong bản « Tiền nguyên » nói trên cũng có chép: (cũng đời Hiếu minh).

Năm Kỷ hợi thứ 28 (1720) vua Hiếu Minh đi chơi phố Hội an, thấy thuyền buôn đậu nơi cầu phố Hội an rất đông, ngài tự viết ba chữ « Lai viên kiêu », khắc vào bên tháp vàng cho treo trên cầu ấy.

Tên « Lai viên kiêu » là từ đây.

Hải-Âu

# BÁ TƯỚNG MÔNG = THẾ = TÔN

(LE COMTE DE MONTE-CRISTO)

FRANÇAIS - QUOC LICH - SĨ TIỂU - THUYẾT